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Årets huvudteman;

*  BORT MED SOCKNEN!
Förbundet har, i samarbete med Sveriges Hembygdsförbund, skickat en skrivelse till Riksskatte-
verket där vi kräver socknens återkomst inom bl.a. folkbokföringen. De många församlings-
sammanslagningarna, som drar som en epidemi över kyrk-Sverige, hotar att bryta ned vår ge-
mensamma skatt av historiska ortsnamn. Detta är ett kulturmord av värsta slag, värre än när en
forngrav plöjs ned eller när en medeltida kyrka brinner upp. Ändå tiger kulturdepartementet,
hänvisande till att det inte är deras bord, eftersom folkbokföringen ligger under det kulturlösa fi-
nansdepartementet.

Från Riksantikvarieämbetet kommer Docent Staffan Nyström, sakkunnig i ortnamnsfrå-
gor, och presenterar ämbetets syn på detta akuta ärende, och därefter vidtar en paneldebatt på
temat: Hur går vi vidare? Hur får vi oförstående politiker att vakna?

*  BORT MED FOLKBOKFÖRINGEN!

Riksskatteverket och Finansdepartementet visar inga som helst tecken på att vilja säkerställa den
moderna folkbokföringen. Ett duktigt virus eller några inkompetenta systemtekniker skulle på
några ögonblick kunna slå ut hela den svenska folkbokföringen från 1991 och framåt. Förbundet
har vid flera tillfällen krävt att folkbokföringen med jämna mellanrum måste sparas ned på pap-
per, mikrofilm eller på något annat analogt sätt, men intresset från berörda myndigheter är lika
med noll. Hur får vi dessa myndigheter att begripa att deras arbetsmaterial samtidigt utgör
kommande generationers kulturskatt och oersättliga källa till kunskap om sin historia och sitt ur-
sprung?

 *  BORT MED SLÄKTFORSKARNA!

Från flera kommuner, senast från Örebro, kommer oroande nyheter om bibliotek som slänger ut
sina släktforskare. Släktforskning tillhör inte bibliotekets ”kärnverksamhet” heter det. Samtidigt
plockar man på många håll in mängder av aktiviteter kring konsumentvägledning, medborgar-
kontor, lärcenter, videouthyrning och annat, som verkligen inte kan sägas höra till de traditio-
nella arbetsuppgifterna. Biblioteken måste, som vi alla, förnyas och finna nya former. Men var-
för slänga ut barnet med badvattnet? Måste det vara ett ”antingen eller”. Förbundet anser att
varje bibliotek med självaktning måste ha ett släkt- och hembygdsforskarrum eller hörna. Hur
skall vi få biblioteken, och inte minst de politiska nämnderna, som ofta inte har en aning om vad
det är vi sysslar med, att förstå att släktforskning är kultur när den är som bäst? Förbundsordfö-
rande Ted Rosvall inleder och därefter delar vi med oss av våra erfarenheter på området.

*  BORT MED MOMSEN!

En ny momsutredning föreslår – ofattbart – att även ideella föreningar i fortsättningen skall bli
momsredovisningsskyldiga för den näringsverksamhet de bedriver. Det här kan komma att få
mycket svåra konsekvenser för många föreningar på det ekonomiska planet men också p.g.a.
den extra arbetsinsats som kommer att krävas av alla kassörer.  Ingen engagerar sig i en ideell
förening för att hålla på med administration. Även studiecirkelverksamheten kan komma att
drabbas av dessa nymodigheter, med den påföljd att kurserna blir så dyra att de inte går att



genomföra. Folkbildningen är därmed i fara. Sverige kommer att bli både demokratiskt och
kulturellt fattigare om detta dumma förslag går igenom. Allt för att staten till varje pris vill följa
ett eller annat EU-direktiv, som en rad andra länder, t.ex. Finland, lyckats slippa. Hur påverkar
detta ogenerösa förslag släktforskarrörelsen, och vad kan vi göra för att övertyga beslutsfattarna
om värdet av ideellt arbete i vårt land? Riksdagsledamoten Maria Larsson, som agerat flitigt i
frågan, informerar.

*  PROJEKT – PROJEKT - PROJEKT!

En viktig del av många föreningars och även förbundets verksamhet är projekt av olika slag. Det
kan handla om registrering av uppgifter ur kyrkböcker och bouppteckningar, emigranter, solda-
ter eller kanske rent av domböcker. Ofta skulle man önska att det fanns någon form av
”standard” eller ”mall” för dessa projekt, så att användarna känner igen sig och lätt kan orientera
sig i de CD-skivor eller Internetdatabaser som förhoppningsvis blir resultatet av ansträngningar-
na. Ett annat problem är att det tycks bli svårare och svårare att entusiasmera föreningsmedlem-
mar för att engagera sig i olika projekt. Här kanske den moderna formen av ”hemarbete” kan
vara lösningen. Om man kunde sitta hemma och arbeta med digitala bilder av källmaterialet på
sin dataskärm och med enkla och praktiska registreringsprogram som ”poppar upp” på samma
skärm, så skulle det kanske bli både roligare och lättare för excerperarna. Eller är det kanske två
och två man skall arbeta? Dels för att det blir mindre ensamt, dels för att man kan turas om med
läsning respektive inknappning – men också för att man kan ha god hjälp av varandra vid tyd-
ning och tolkning samt vid den nödvändiga kontrollen och motläsningen. Vi delar med oss av
våra erfarenheter.

Följande projekt kommer att beskrivas i större detalj:

SKÅNES KNEKTREGISTER – Guno Haskå berättar om soldatregistrering och hur man på
bästa sätt strukturerar och tillgängliggör det insamlade materialet.

EMIBAS – Anna-Lena Hultman berättar om ett nygammalt projekt, som nu skall få nytt liv med hjälp
av den moderna tekniken. Jämsides med detta projekt sjösätts nu också EMIGRANTFORUM, en
interaktiv avdelning på Rötter, där de mångas bidrag med återfunna in- och utvandrare skall få växa
till en oumbärlig resurs för snart sagt alla släktforskare med svensk anknytning.

NAMN ÅT DE DÖDA – Rapport kring förbundets stora satsning på en ännu bättre ”Sveriges Död-
bok”. Nu gäller det att sätta till alla klutar under hösten och vintern, så att de bortemot 60% adopterade
posterna också blir klara i tid för publicering. Och vad gör vi med storstäderna, som står som torra
öknar bland de i god ordning omhändertagna landsbygdsförsamlingarna?

SVERIGES BEFOLKNING 1890 – Ett samarbetsprojekt mellan SVAR/Arkion och Sveriges Släkt-
forskarförbund. Ett fantastiskt rikstäckande material, nu med ökad sökbarhet. Carl Szabad presenterar.

SCHWERIN 2003 – För första gången deltar släktforskar-Sverige i september vid den tyska motsva-
righeten till våra släktforskardagar. Det här skall ses som ett sätt att lyfta fram den svenska arbets- och
utvandringen till Tyskland under framför allt 1800-talets senare del, men också ett viktigt första när-
mande mellan släktforskare, föreningar och arkiv i Sverige med deras motsvarigheter i Tyskland.
Gustaf von Gertten, från föreningen G-gruppen, inleder.

Som vanligt kommer det också att finnas möjlighet för den som så önskar att ta upp
andra ämnen, informera om kommande aktiviteter, ställa frågor o.s.v.


